1

1

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSE/SCJ/UFPR

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de 2024, às 14h, através da
plataforma microsoft teams, realizou-se a 23ª Reunião Ordinária Virtual do
Comitê de Extensão do Setor de Ciências Jurídicas da Universidade
Federal do Paraná - CSE/SCJ/UFPR, sob presidência da Prof.ª Katya Regina
Isaguirre Torres (Dep. de Direito Público) e participação dos demais integrantes,
Tarcísio Nicodemos Lima (representante discente - CRD); Prof. Gustavo Osna
(Dep. de Direito Civil e Processual Civil) Prof. Thiago Freitas Hansen (Dep. de
Direito Privado) e Jair dos Anjos (TAE da Direção do Setor). 1 - APROVAÇÃO
DE ATA: Aferido quórum suficiente, a presidente colocou em votação teor das
Atas das 22ª Reunião Ordinária do CSE/JD/UFPR, realizada em 22/03/2024, nos
termos do Proc. SEI/UFPR n.º 23075.004634/2024-49, documento n.º 6540624
e 1ª Reunião Extraordinária do CSE/JD/UFPR, realizada em 26/04/2024, nos
termos do Proc. SEI/UFPR n.º 23075.023313/2024-43, documento n.º 6628763.
DECISÃO: Dispensada leitura, decidiu o CSE/JD/UFPR, por unanimidade de
votos, aprovar as referidas atas, sem ressalvas. 2 - INFORMES: 2.1
- Recondução de representantes suplentes do CSE/JD/UFPR para o
próximo biênio (maio/24 a maio/26), nos termos da Portaria nº 10/2024-SCJ,
de 10 de abril de 2024: 2.1.1 - Prof.ª Luciana Pedroso Xavier (Dep. de Direito
Civil e Processual Civil); 2.1.2 - Prof. Francisco de Assis do Rego Monteiro
Rocha Junior (Dep. de Direito Penal e Direito Processual Penal); 2.1.3 - Prof. Dr.
Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino (Dep. de Direito Privado); 2.1.4 - Prof.ª
Danielle Annoni (Dep. de Prática Jurídica); 2.2 - Ingresso de novo
representante do Conselho de Representantes Discentes (CRD) no
CSE/JD/UFPR. Estudante Tarcisio Nicodemos Lima (GRR 20220232), com
mandato de 01 (um) ano (agosto/24 a agosto/25); 2.3 - Retomada de calendário
de reuniões ordinárias do Comitê Setorial de Extensão (CSE) de setembro a
dezembro de 2024; 2.4 - Decisão do Comitê Assessor de Extensão
(CAEX) vedando submissão de atividades extensionistas com data
retroativa no Sistema Extensão, conforme item 1.3 da Ata da 670ª Reunião do
CAEX (Proc. SEI n.º 23075.006946/2024-97). 2.5 - Tutorial do Sistema de
Bolsas de Extensão da PROEC atualizado com orientações sobre como
proceder substituição e cancelamento de bolsistas (6892647); 2.6 - Convite
para o Workshop denominado "Operacionalizando a Creditação da
Extensão: Funcionalidades do Sistema de Extensão Universitária e do
Sistema de Gestão Acadêmica (SIGA)" que será ofertado pela PROEC/UFPR
e pela PROGRAD/UFPR no dia 20/09/2024, das 14h às 17h, via teams; 2.7 - 15ª
SIEPE - Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão programada para
os dias 25/11/2024 a 29/11/2024; 3 - ORDEM DO DIA:  3.1 - PROPOSTA DE
NOVO EDITAL DE BOLSAS DA PROEC/UFPR para discussão. Relator: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf. Retirado de pauta. 3.2 - ATIVIDADES
EXTENSIONISTAS APROVADAS PELA PRESIDÊNCIA AD
REFERENDUM DO COMITÊ SETORIAL DE EXTENSÃO (CSE/JD/UFPR), nos
termos dos relatos, entre os meses de março de 2024 e agosto de
2024 para deliberação e homologação em blocos: 3.2.1 PROPOSTAS DE
EVENTOS EXTENSIONISTAS - TÍTULO: “Encontros de Estudos e Produção
Acadêmica - Oficina de Escrita Criativa”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa
Schiocchet. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas; TÍTULO: “Direito Tributário Multidimensional e Reforma

2

2

Tributária: Solidariedade, Sustentabilidade e Inovação em Face da
Segurança Jurídica” PROPONENTE: Prof.ª Betina Treiger Grupenmacher;
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, após
adequações;TÍTULO: “Lançamento do Livro Justiça Socioambiental: crise
ecológica, povos e natureza”. PROPONENTE: Prof.ª Katya Regina Isaguirre
Torres. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, após
adequações. TÍTULO: “O Supremo - Lançamento Com Professor Diego
Werneck”. PROPONENTE: Prof.ª Estefânia Maria De Queiroz Barboza.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, após
adequações; TÍTULO: “Maquinando ativismos: arte, política e direitos
humanos” PROPONENTE: Prof. Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Encontros de Estudos e Produção Acadêmica - "Ninguém quer ir para o
hospital" - Gramáticas Morais e Redes de Abortamento Entre Mulheres no
Brasil”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Prof. Gustavo
Osna. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: Encontros de Estudos e
Produção Acadêmica - "Oficina Teoria Fundada em Dados e a Importância
dos Memorandos”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.. RELATOR: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Audiência de Mediação Simulada - Em Defesa dos "Vilões" dos Contos”
PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: Prof. Leandro Franklin
Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas. TÍTULO: “Encontros de
estudos e produção acadêmica - Oficina de escrita e escuta meditativa”
PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Prof. Leandro Franklin
Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Visita técnica do
Núcleo de Prática Jurídica”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas. TÍTULO: “Novos Rumos do Direito Processual” PROPONENTE:
Prof. Sérgio Cruz Arenhart. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “II Simpósio de Justiça Socioambiental:
Emergência Climática, Povos e Natureza”. PROPONENTE: Prof.ª Katya
Isaguirre Torres. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Legal Lab de Litigância Estratégica e Legal Design”.
PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: TAE Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Visita Técnica do NPJ à Casa
da Mulher Brasileira (Cmb)”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Capacitação de Direitos para Jovens” PROPONENTE: Prof. Marcelo Miguel
Conrado. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas.
TÍTULO: “Diálogos: Segurança Pública, Direitos Humanos e Sociologia”
PROPONENTE: Prof. José Antonio Peres Gediel. RELATOR: TAE Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Golpes na era digital:
formas de prevenção jurídica” PROPONENTE: Prof. Marcelo Miguel Conrado.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Dia internacional do meio ambiente: cinedebate - o corpo-território das
mulheres na defesa do meio ambiente limpo e saudável” PROPONENTE:
Prof.ª Katya Isaguirre Torres. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “A promoção da acessibilidade, da
inclusão e da proteção dos direitos de PCDs no Brasil”.
PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: TAE Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Diagnóstico de refugiados:

3

3

perfil e necessidades jurídicas” PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Direito Simples para a Sociedade” ROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Enfrentando a Dependência Química: Direitos, Deveres e a Proteção da
Família”. PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: TAE Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Habbeas Cult”.
PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: TAE Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Inclusão Digital da Terceira
Idade” PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: TAE Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Departamento de Práticas
Jurídicas - Setor de Ciências Jurídicas” PROPONENTE: Prof.ª Danielle
Annoni. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Universidade para Todos”. PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Interesse Positivo e Interesse Negativo na Reparação de Danos”
PROPONENTE: Prof.ª Maria Cândida Pires Vieira Do Amaral Kroetz.
RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Racismo Ambiental e a Proteção das Defensoras Negras e Indígenas no
Brasil” PROPONENTE: Prof.ª Katya Regina Isaguirre. RELATOR: TAE Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Percurso LGBTI + em
Curitiba”. PROPONENTE: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. RELATOR:
TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO:
“Lançamento do livro Semeios: a roça e a poesia do agricultor e poeta
Dantas”. PROPONENTE: Prof.ª Katya Regina Isaguirre. RELATOR: TAE Jair
dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Linguagem simples
e a Universidade” PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR:
TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.2 RELATÓRIOS
FINAIS DE EVENTOS: TÍTULO: “Desafios da Pesquisa Empírica em Direito
(2024)”; PROPONENTE: Prof.ª Adriana Espindola Correa. RELATOR: Jair dos
Anjos DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Semana da Calourada
2024 - "Ponto de Partida: o Início de uma Jornada" (2024)” PROPONENTE:
Prof. André Peixoto De Souza. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas; TÍTULO: “La protección de los menores extranjeros no
acompañados en el Derecho Internacional: el caso de España (2024)”
PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Audiência de Mediação Simulada - em
defesa dos "Vilões" dos contos (2024)”. PROPONENTE: Prof.ª Danielle
Annoni. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Encontros de estudos e produção acadêmica - "Ninguém quer ir
para o hospital" - gramáticas morais e redes de abortamento entre
mulheres no Brasil (2024)”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Encontros de estudos e produção acadêmica - Oficina de Zotero
(2024)”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Encontros de estudos e
produção acadêmica - Oficina de escrita criativa (2024)”.
PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Evento Acadêmico Comemorativo à
Implantação da Cátedra Sérgio Vieira de Mello do Alto Comissariado das
Nações Unidas para Refugiados – ACNUR junto à Universidade Federal do

4

4

Paraná UFPR-(2013-2023) (2024)”. PROPONENTE: Prof.José Antonio Peres
Gediel. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “III Novos Rumos do Direito Processual” PROPONENTE: Prof.
Sérgio Cruz Arenhart. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas; TÍTULO: “Legal Lab de Litigância Estratégica e Legal Design
(2024)” PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: TAE Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Visita técnica do Núcleo
de Prática Jurídica”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Lideranças femininas e impactos políticos (2024)”
PROPONENTE: Prof. André Peixoto de Souza. RELATOR: TAE Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Encontros de estudos e
produção acadêmica - Inquérito sobre Aborto (2024)” PROPONENTE: Prof.ª
Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Encontros de estudos e produção acadêmica - Oficina
Teoria Fundada em Dados e a importância dos memorandos (2024)”
PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Encontros de estudos e produção
acadêmica - Oficina de escrita e escuta meditativa (2024)” PROPONENTE:
Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Visita Técnica do NPJ à Casa da Mulher Brasileira (CMB)
(2024)” PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Trabalho de Cuidado
Acadêmico: Repertório de Conceitos Feministas Para o Ensino Superior
(2024)” PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Relatórios Finais de
Atividades de Extensão (2024)”. PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “A
promoção da acessibilidade, da inclusão e da proteção dos direitos de
PCDs no Brasil (2024)” PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: Jair
dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Diagnóstico de
refugiados: perfil e necessidades jurídicas (2024)” PROPONENTE: Prof.ª
Danielle Annoni. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Direito Simples para a Sociedade (2024)”
PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Projeto Litera (2024)” PROPONENTE:
Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Universidade para Todos” PROPONENTE: Prof.ª Danielle
Annoni. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Encontros de estudos e produção acadêmica - Oficina de escrita
e escuta meditativa” PROPONENTE: Prof.ª Taysa Schiocchet.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; TÍTULO: “Dia internacional do meio ambiente: cinedebate - o
corpo-território das mulheres na defesa do meio ambiente limpo e
saudável” PROPONENTE: Prof.ª Katya Isaguirre Torres. RELATOR: TAE Jair
dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “1° Seminário do
Grupo de Estudos em Direito Civil e Direito Privado (2024)" PROPONENTE:
Prof. Sérgio Said Staut Junior. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Lançamento do Livro Justiça
Socioambiental: crise ecológica, povos e natureza”. PROPONENTE: Prof.ª
Katya Regina Isaguirre Torres. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.

5

5

DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Racismo Ambiental e a
Proteção das Defensoras Negras e Indígenas no Brasil” PROPONENTE:
Prof.ª Katya Regina Isaguirre. RELATOR: TAE Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Direito Tributário Multidimensional e
Reforma Tributária: Solidariedade, Sustentabilidade e Inovação em Face da
Segurança Jurídica (2024)” PROPONENTE: Prof.ª Betina Treiger
Grupenmacher. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdor. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; 3.2.3 PROPOSTAS DE CURSOS: TÍTULO: “Curso
Anual de Formação das Promotoras Legais Populares”. PROPONENTE:
Prof.ª Clara Maria Roman Borges. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Formação Básica em Direito Tributário
VII”. PROPONENTE: Prof.ª Betina Treiger Grupenmacher. RELATOR: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Saúde Mental Comunitária e Políticas Públicas - SAMEP (2024)”.
PROPONENTE: Prof. André Peixoto de Souza. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “MEEDA - Maus-Tratos,
Eutanásia, Ética e Direito Animal”. PROPONENTE: Prof. Vicente de Paula
Ataide Junior. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: Curso Interinstitucional de Educação em Direitos Humanos para
os Sistemas de Segurança Pública e Justiça PROPONENTE: Prof. Leandro
Franklin Gorsdorf. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.2.4 - RELATÓRIOS FINAIS DE CURSOS: TÍTULO: “Contra o
Colonialismo Jurídico: Por Uma Perspectiva Situada do Direito (2024)”
PROPONENTE: Prof. Thiago De Azevedo Pinheiro Hoshino. RELATOR: Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.5 - PROPOSTAS DE
PROJETOS (CIÊNCIA DO CSE/JD/UFPR): TÍTULO: “Irradiando direitos -
UFPR”. PROPONENTES: Jair dos Anjos e Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.
RELATORA: Decana do CSE/JD/UFPR, Prof.ª Katie Silene Cáceres Arguello.
DECISÃO: Ciência do CSE/JD/UFPR; TÍTULO: “Refúgio, Migrações e
Hospitalidade (2024-2028)” PROPONENTE: Prof. Rui Carlo Dissenha.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Ciência do CSE/JD/UFPR;   TÍTULO:
“Observa Jus: Observatório Jurídico do Superendividamento (ciência)”.
PROPONENTE: Prof.ª Rosalice Fidalgo Pinheiro. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Ciência do CSE/JD/UFPR; TÍTULO: “Grupo de Estudos em
Arbitragem e Direito Comercial UFPR (GEAC) - (ciência)”. PROPONENTE:
Prof. Eduardo Talamini. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Ciência do
CSE/JD/UFPR; 3.2.6 - RELATÓRIOS ANUAIS DE PROJETOS:
TÍTULO: “Grupo de Estudos em Processo Civil (2023)”. PROPONENTE:
Prof. Sergio Cruz Arenhart. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas; TÍTULO: “Relatório Anual - NESIDH Competições (2023)”.
PROPONENTE: Prof.ª Heloisa Fernandes Câmara. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Grupo de Estudos em
Mediação e Negociação UFPR (2023)”. PROPONENTE: Prof.ª Maria Cândida
Pires Vieira Do Amaral Kroetz. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Centro de Memória e
Documentação da Faculdade de Direito da UFPR (2023)”. PROPONENTE:
Prof. Thiago Freitas Hansen. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Devolvido
ao proponente para adequações; TÍTULO: “NESIDH Advocacy (2023)”.
PROPONENTE: Prof.ª Melina Girardi Fachin. RELATOR: Jair dos Anjos.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Observatório de Direitos
Humanos (2023)”. PROPONENTE: Prof.ª Danielle Annoni. RELATOR: Jair dos

6

6

Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Repercussões
processuais da Criminalidade Econômica: Intercâmbios UFPR-UFBA
(2022)”. PROPONENTE: Prof. Guilherme Brenner Lucchesi. RELATOR: Jair dos
Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; TÍTULO: “Direito Penal
Econômico Aplicado: diálogos entre a Universidade, o Judiciário e a
sociedade (2023)”. PROPONENTE: Prof. Guilherme Brenner Lucchesi.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;
TÍTULO: “Grupo de Estudos de Direito Social Aplicado “Projeto Todos Pelo
Direito" (2023)”. PROPONENTE: Prof. André Peixoto de Souza.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.7 -
RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS: TÍTULO: “Grupo de Estudos em
Arbitragem e Direito Comercial UFPR (2024)”. PROPONENTE: Prof. Eduardo
Talamini. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Ciência do colegiado;
TÍTULO: “Grupo de Estudos de Direito Social Aplicado “Projeto Todos Pelo
Direito" (2024) (ciência)”. PROPONENTE: Prof. André Peixoto de Souza.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Ciência do colegiado; 4 - OUTROS
ASSUNTOS: Por fim, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual, eu, Jair dos Anjos, secretário da sessão, lavrei a
presente ata que foi lida, aprovada e vai assinada eletronicamente.